---

<sup>a</sup> Pro - visitari *Heiligenkreuz 268*

<sup>b</sup> aut *Basel 7 per; Kraków 407 ad*

<sup>c</sup> personas ecclesiasticas *Wien 5474 personis ecclesiasticis*

<sup>d</sup> in *fehlt Graz 708, Wien 5474*

<sup>e</sup> suis *fehlt Kraków 1288, Paris 5223; Graz 708, München 15601 sive*

<sup>f</sup> eis *fehlt VL 4989, Wolfenbüttel 441; Prato 1787 cum*

<sup>g</sup> consistentibus *Wolfenbüttel 441 consistorii*

<sup>h</sup> eis *fehlt Köln 25b*

<sup>i</sup> competit *Hannover 176a, Trier 947 aut petit*

<sup>j</sup> quotiens *fehlt PL 647, VL 4990*

<sup>k</sup> officium - visitationis *fehlt Prag 18*

<sup>l</sup> ingruerit *Prato 1787 intererit; Wolfenbüttel 441 congruit*

<sup>m</sup> visitare - numerata *fehlt Basel 7; in pecunia numerata fehlt Wien 5474*

<sup>n</sup> visitare - ut *fehlt Kraków 1288*

<sup>o</sup> ut - forma *fehlt Wien 5474*

<sup>p</sup> reservationibus *Heiligenkreuz 268, Wien 5102 reformationibus; Wien 5474 decretis*

<sup>q</sup> contrariis *Basel 7 sententiis*

## 71. (ME 8)

**Berlin 861**, fol. 100v-101v; **RV 343 Rubr.**, fol. 1v; **RV 343**, fol. 13v-14v; **Wolfenbüttel 361**, fol. 4r-4v; **Druck:** BR 4 S. 657f. Nr. 1. (löschen, wenn bei RV 343 Nr. eingetragen)

BULLA REVOCATIONIS GRATIARUM SIMONIACE EXTRACTARUM<sup>a</sup>.

Iohannes episcopus servus servorum Dei<sup>b</sup>. Ad perpetuam rei memoriam. Cum ex debito pastoralis officii nobis quamquam immeritis superna dispositione commissi periculis animarum, quantum cum Deo possumus, et, ut ceca cupiditas ac insatiabilis ardor habendi<sup>c</sup> formidine pene ab illicitis arceantur, de salutari providere remedio reddamur obnoxii. Et<sup>d</sup> ad audientiam nostram fuerit<sup>e</sup> fidedignorum relatione perductum nonnullos tam curiales curiamque Romanam sequentes quam alios post assumptionem nostram ad apicem summi apostolatus multa tam gratiam quam iustitiam concernentia et in beneficiis vacantibus ac vacaturis et in data<sup>f</sup> etiam circa rotulos ac in dispensationibus et absolutionibus et aliis spiritualibus negotiis seu causis obtinuisse retrolapsis temporibus per simoniacam pravitatem considerantesque, quod talia vergunt<sup>g</sup> in dispendium animarum tam dantium et recipientium quam mediatorum et procurantium illa fieri et in<sup>h</sup> denigrationem nominis Romane curie et sollicitantium actus huiusmodi detestabiles et infandos<sup>i</sup>, nos igitur, quorum interest talibus detestandis criminibus obviare, et volentes, ut, quos Dei timor a malo non revocat, saltem rigor ecclesiastice discipline compescat, de fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica presenti constitutione perpetuo<sup>j</sup> valitura decernimus, statuimus et etiam declaramus quascumque gratias per quoscumque et in quibusvis causis seu negotiis gratiam seu iustitiam concernentibus factas<sup>k</sup> et, que in posterum fierent, in quibus intervenit seu interveniet in futurum simoniaca pravitas<sup>l</sup>, illicita pactio seu etiam corruptela, et omnia et singula inde secuta et, que sequerentur in posterum, nec non descriptiones quorumcumque factas ac etiam faciendas<sup>m</sup> in rotulis expectatarum et aliarum gratiarum<sup>n</sup> cardinalium predictorum<sup>o</sup>, regum, prelatorum, ducum, principum et aliorum dominorum contra seu preter voluntatem illorum, pro quorum parte rotuli sunt descripti seu<sup>p</sup> describendi de cetero et etiam presentati ac presentandi, fuisse et esse nullas ac nullius efficacie, roboris

vel momenti et nullum ius potuisse seu posse propterea vel ob id in iudicio vel extra alicui quomodolibet resultare. Et nihilominus tales dantes, paciscentes vel promittentes, simoniace recipientes, profanantes<sup>q</sup>, mediatores seu tractatores, cuiuscumque status, gradus<sup>f</sup>, habitus seu conditionis existant, incidisse in<sup>s</sup> penas et sententias a sacris canonibus ac nostris predecessoribus Romanis pontificibus hactenus contra simoniacos editas et institutas<sup>t</sup>. Si quis autem in futurum contra prohibitionem et<sup>u</sup> constitutionem nostram huiusmodi, cuiuscumque status, gradus seu conditionis fuerit, ut prefertur, aliquid dederit, promiserit, pactus fuerit vel receperit seu tractaverit pro predictis vel aliquo ipsorum, quod pensata qualitate dantis ac recipientis et quantitate promissi vel donati simoniacam pravitatem sapiat, excommunicationis et anathematis sententiis eo ipso percellatur, a quibus nullus absolutionis beneficium<sup>v</sup> ab alio quam a Romano pontifice nisi dumtaxat in mortis articulo nec ad<sup>w</sup> absolutionis huiusmodi beneficium<sup>x</sup>, nisi prius tantumdem eius, quod dederit vel receperit, aut eius condignam extimationem miserabilibus aut infirmis pauperibus integraliter largiatur seu restituat, ullatenus admittentur, nisi forte ad hanc restitutionem sint penitus impotentes, quo casu - facta compensatione alterius boni operis - possint absolvi, ita tamen quod, si ad fortunam pinguiorem pervenerint, restitutionem ipsam faciant dicto modo. Laicales quoque persone, etiam cuiuscumque status, gradus seu conditionis fuerint, que premissa vel eorum aliqua contempserint seu neglexerint observare, eo ipso simili sententia innodentur et nihilominus eas<sup>y</sup> omnibus honoribus, dignitatibus, privilegiis, exemptionibus et gratiis nec non feudis et retrofeudis et bonis aliis, que a Romana vel aliis ecclesiis, monasteriis aut singularibus personis ecclesiasticis etiam in quibusvis dignitatibus constitutis quomodolibet obtinuissent, privamus et privatas declaramus atque decernimus eo ipso ipsaque feuda et alia bona ad concedentes esse protinus devoluta ac illas inhabilitamus ad similia et alia in posterum obtinenda. Et premissa trahi<sup>z</sup> extendique volumus ad preterita post assumptionem nostram huiusmodi, presentia et futura. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis, declarationis et privationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, kalendis iunii pontificatus nostri<sup>aa</sup> anno secundo<sup>1</sup>.